



**ARSENAL
FARMACOLOGICO
ATENCION PRIMARIA
SERVICIO DE SALUD
BIO BIO.**

- 2006 -

Asesoría De Farmacia

INDICE

		Página
Grupo 1	Medicamentos usados en anestesia y Gases Medicinales.	01
Grupo 2	Analgésicos opiáceos, no opiáceos, antigotosos y antirreumáticos no esferoidales.	01
Grupo 3	Medicamentos antialérgicos y usados en el tratamiento de la anafilaxia.	02
Grupo 4	Antídotos y otras sustancias usadas en el tratamiento de Intoxicaciones.	03
Grupo 5	Medicamentos Anticonvulsivantes y Antieplépticos	03
Grupo 6	Medicamentos Antifécciosos	04
Grupo 7	Medicamentos antineoplásicos, inmunodepresores y usados en cuidados paliativos.	06
Grupo 8	Antiparkinsonianos	06
Grupo 9	Medicamentos usados en trastornos sanguíneos	06
Grupo 11	Medicamentos cardiovasculares	07
Grupo 12	Medicamentos usados en dermatología	09
Grupo 15	Diuréticos	09
Grupo 16	Medicamentos utilizados en el aparato digestivo	10
Grupo 17	Hormonas y otros medicamentos endocrinos y anticonceptivos	11
Grupo 18	Medicamentos usados en oftalmología	12
Grupo 20	Medicamentos psicoterapéuticos	12
Grupo 21	Medicamentos que actúan en el aparato respiratorio	13
Grupo 22	Medicamentos utilizados para corregir perturbaciones del medio interno	14
Grupo 23	Vitaminas y otros nutrientes.	15



ARSENAL FARMACOLOGICO PARA ATENCIÓN PRIMARIA

Gobierno de Chile
Ministerio de Salud

Grupo 1.

01.00 MEDICAMENTOS USADOS EN ANESTESIA Y GASES MEDICINALES.

01.02 Anestésicos Locales

Lidocaina Clorhidrato: Solución Inyectable 2% amp.5 ml.
Carpule, con o sin vasoconstrictor, 2%
uso odontológico.

01.03 Agentes usados en premedicación anestésica

Atropina Sulfato: Solución Inyectable 1 mg/ml. Ampolla
1 ml.

Diazepam: (c) Solución Inyectable 10 mg/2 ml.
Ampolla 2 ml.

01.04 Relajantes musculares

01.04.04 Otros Agentes Relajantes:

Ciclobenzaprina (clorhidrato). Comprimidos 10 mg.

01.05 Analgésicos opiáceos y antagonistas:

Petidina: (a) Solución Inyectable 100 mg/ml.
Ampollas 2 ml.

GRUPO 2.

02.00 ANALGESICOS - OPIÁCEOS, NO OPIÁCEOS, ANTIGOTOSOS Y ANTIREUMÁTICOS NO ESTEROIDALES.

02.01 Analgésicos No Opiáceos.

Ácido Acetilsalicílico: Comprimidos 100 y 500 mg.

Diclofenaco Sódico:	Solución Inyectable 75 mg/3 ml. Ampolla 3 ml. Comprimidos 50 mg.
Ibuprofeno:	Comprimidos 400 mg. Suspensión oral 100 mg/5 ml.
Indometacina:	Cápsulas 25 mg.
Metamizol sódico (Dipirona):	Comprimidos 300 mg. Solución inyectable 1 g/2 ml. Ampolla 2 ml Supositorios 250 mg.
Paracetamol:	Comprimidos 500 mg. Comprimidos 80 - 100 mg. Solución Gotas orales 100 mg/ml.

02.03 Antigotosos

Alopurinol:	Comprimido 300 mg.
Colchicina	Comprimido 0,5 mg.

GRUPO 03

03.00 MEDICAMENTOS ANTIALERGICOS Y USADOS EN EL TRATAMIENTO DE LA ANAFILAXIA.

03.01 Antihistamínicos H1.

Clorfenamina:	Comprimidos 4 mg. Solución Inyectable 10 mg/1 ml. Ampollas 1 ml.
Loratadina:	Comprimido 10 mg.

03.02 Adrenérgicos

Epinefrina clorhidrato:	Solución Inyectable 1 mg/ml Ampolla 1 ml.
-------------------------	--

03.03 Glucocorticoides

Hidrocortisona succinato	Polvo para solución Inyectable F.A. 100 mg.
Prednisona	Comprimidos 5 y/o 20 mg.

GRUPO 04

04.00. Antídotos y otras Sustancias Usadas en el Tratamiento de Intoxicaciones.

Atropina Sulfato:	Solución Inyectable 1 mg/ml. Ampollas 1 ml.
-------------------	--

GRUPO 5

05.00 ANTICONVULSIVANTES Y ANTIEPILEPTICOS

Acido Valproico:	Comprimido 200 mg. Solución oral gotas 10 mg/gota.
Carbamazepina:	Comprimidos 200 mg.
Clonazepam: (c)	Comprimidos 0,5 y 2 mg.
Diazepam: (c)	Solución Inyectable 10 mg/2 ml.
Fenobarbital: (b)	Comprimidos 100 mg y 15 mg.
Fenitoina Sódica:	Comprimido 100 mg.

GRUPO 06

06.00 MEDICAMENTOS ANTIINFECCIOSOS.

06.01 Antihelmínticos Intestinales

Mebendazol: Comprimido 100 mg
Suspensión 100 mg / 5 ml.

06.02 Antibacterianos

06.02.01 Beta lactámicos

Amoxicilina: Cápsula 500 mg.
Polvo para suspensión oral 250 y
500 mg./5ml.

Amoxicilina + Ácido
Clavulánico: Comprimido (500 mg + 125 mg).
Jarabe 250 mg/62,5 mg./5 ml.

Bencilpenicilina:
(Penicilina sódica) Polvo para solución inyectable
1.000.000 UI. y/o 2.000.000 UI.

Benzatina Bencilpenicilina
(Penicilina Benzatinica): Polvo para solución Inyectable
1.200.000 UI. y/o 600.000 UI.

Cloxacilina Sódica: Cápsula o comprimido 500 mg.

Flucloxacilina: Polvo para suspensión oral 250 mg/5
ml.

06.02.02 Cefalosporinas

Cefadroxilo: Cápsula 500 mg
Suspensión oral 250 mg/5 ml.

Ceftriaxona (Sal disódica): Polvo para solución inyectable 1 gr.

Cefuroximo: Comprimido 500 mg.
Gránulos para suspensión oral 250
mg/5 ml.

06.02.03 Aminoglicósidos

Gentamicina (Sulfato): Solución Inyectable 80 mg/ 2 ml.
Solución Oftálmica 0,3%
Ungüento oftálmico 0,3%.

06.02.04 Macrolidos

Claritromicina: Comprimidos 500 mg
Polvo Suspensión Oral 250 mg/5 ml.

Eritromicina
Etilsuccinato: Comprimidos 500 mg
Suspensión oral 200 mg. y/o 400 mg.
/5ml.

06.02.05 Sulfonamidas

Cotrimoxazol: Sulfametoxazol 800 mg. +
Trimetoprim 160 mg. comprimidos.

06.02.06 Quinolonas

Ciprofloxacino (Clorhidrato): Comprimidos 500 mg.

06.02.07 Otros antibacterianos

Cloranfenicol: Cápsula 500 mg.
Solución Oftálmica 0,5% Fco. 10 ml.
Ungüento Oftálmico 1% pomo 5,5 gr.

Nitrofurantoina: Comprimido 100 mg.
Jarabe 25 mg/ 5 ml. (2)

Tetraciclina: Cápsulas 250 mg.

Furazolidona: Comprimidos 100 mg
Jarabe 50 mg/5cc.

06.04. Antifúngicos

Clotrimazol: Óvulo o comprimido vaginal 500 mg.
Crema 1%

Ketoconazol: Comprimidos 200 mg.

Nistatina: Suspensión Oral 100.000 UI/ml.
Comp. Vaginal 100.000 UI.

06.06 Antiprotozoarios

Metronidazol: Comp. Vaginal 500 mg.
Comp. Oral 250 mg.

GRUPO 7

07. 00 MEDICAMENTOS ANTINEOPLASICOS, INMUNODEPRESORES Y USADOS EN CUIDADOS PALIATIVOS.

07.03. Hormonas y Antihormonas.

Prednisona: Comprimido 5 y/o 20 mg.

GRUPO 8

08.00. Antiparkinsonianos

Levodopa + Carbidopa: Cápsulas 250 mg/25 mg.

Trihexifenidilo (Clorhidrato): Comprimidos 2 mg.

GRUPO 9

09. 00 MEDICAMENTOS USADOS EN TRANSTORNOS SANGUINEOS.

09.01. Antianémicos

Acido Fólico: Comprimido 1 mg.

Cianocobalamina: Solución Inyectable 0,1 mg/ml.

Piridoxina (Clorhidrato): Solución Inyectable 100 mg/ml.

Ferroso Sulfato: Comprimido 200 mg.
Cápsulas de liberación sostenida
Solución oral en gotas 125 mg/ml.

Complejo Hierro Polimaltosado: Jarabe según formulación (1)

09.02. Anticoagulantes y antagonistas

Fitomenadiona: Solución inyectable 10 mg/ml.

GRUPO 11

11. 00 MEDICAMENTOS CADIOVASCULARES

11.01. Antianginosos

Atenolol: Comprimido 50 mg.

Isosorbide Dinitrato de: Comprimido 10 mg.

Nitroglicerina: Comprimido 0,6 mg.

Propanolol: Comprimido 40 mg.

11.02. Antiarrítmicos

Amiodarona: Comprimido 200 mg.

Atenolol: Comprimido 50 mg.

Lanatosido C: Solución Inyectable 0,2 mg/ml.

Digoxina: Comprimido 0,25 mg.

Epinefrina (Clorhidrato): Solución Inyectable 1 mg/ml.

Lidocaina (clorhidrato): Solución Inyectable 2%

Propanolol: Comprimido 40 mg.

11. 03 ANTIHIPERTENSIVOS

Atenolol:	Comprimidos 50 mg.
Captopril:	Comprimidos 25 mg.
Enalapril (maleato):	Comprimido 10 mg
Hidralazina + triamterena:	Comprimido 25/50 mg. (1)
Hidroclorotiazida:	Comprimido 50 mg.
Losartán (Potásico):	Comprimido 50 mg.
Metildopa:	Comprimido 250 mg.
Nifedipino:	Comprimido acción retardada 20 mg.
Propranolol:	Comprimido 40 mg.

11. 04 Medicamentos usados en insuficiencia cardíaca

Lanatosido C:	Solución Inyectable 0,2 mg/ml
Digoxina:	Comprimido 0,25 mg
Epinefrina (clorhidrato):	Solución Inyectable 1 mg/ml.

11. 05 Medicamentos antitrombóticos y usados en el Infarto al Miocardio.

Ácido Acetilsalicílico:	Comprimido 100 y 500 mg
Estreptoquinasa:	Polvo liofilizado p/solución inyectable 1.500.000 UI.

11. 06 Hipolipidemiantes

Lovastatina:	Comprimido 20 mg.
Gemfibrozilo:	Comprimido 300 mg.

GRUPO 12

12. 00 MEDICAMENTOS USADOS EN DERMATOLOGIA.

12. 01 Antimicóticos

Clotrimazol: Crema 1% 10 mg/gr
Óvulo o comprimido vaginal 500 mg.

Nistatina: Comprimido vaginal 100.000 UI.

12. 05 Escabicidas y pediculicidas

Crotamitón: Loción

Deltametrina piperonil +
Butóxido: Shampoo deltametrina 20 mg +
Piperonil butóxido 2 gr.

Vaselina Azufrada: Ungüento 6%.

GRUPO 15

15. 00 DIURETICOS

15. 01 Diuréticos tiazídicos

Hidroclorotiazida: Comprimido 50 mg

15. 02 Diuréticos de asa

Furosemida: Comprimido 40 mg.
Solución Inyectable 20 mg/ml.

GRUPO 16

16. 00 MEDICAMENTOS UTILIZADOS EN EL APARATO DIGESTIVO

16. 01 Antiácidos y otros medicamentos antiulcerosos

Aluminio Hidróxido:	Suspensión oral 6% Comprimido 500 mg.
Ranitidina:	Comprimido 300 mg
Famotidina:	Comprimido 40 mg.
Omeprazol:	Comprimido 20 mg.

16. 02 Antieméticos

Clorpromazina:	Comprimido 25 mg
Domperidona:	Comprimido 10 mg. Jarabe 1 mg/ml.
Metoclopramida:	Comprimido 10 mg.
Tietilperazina:	Solución Inyectable 6,5 mg/ml.

16. 04 Antiespasmódicos

Atropina Sulfato:	Solución Inyectable 1 mg/ml.
Escopolamina Butilbromuro de:	Gragea 20 mg Solución Inyectable 20 mg/ml Supositorio 20 mg.
Propinoxato:	Solución inyectable 5 mg/ml.

16.06 Medicamentos usados en la diarrea

Sales Rehidratantes:	Solución Oral 60 meq. De sodio/lit.
----------------------	-------------------------------------

GRUPO 17

17.00 HORMONAS Y OTROS MEDICAMENTOS ENDOCRINOS Y ANTICONCEPTIVOS.

17.01 Medicamentos que modifican las funciones de la corteza suprarrenal, hormonas adrenales y sustancias sintéticas.

17.01.01 Glucocorticoides

Betametasona (fosfato disódico):	Solución Inyectable 4 mg/ml.
Hidrocortisona:	Polvo para solución inyectable 100 mg.
Prednisona:	comprimido 5 y/o 20 mg.

17.06. Medicamentos usados en el tratamiento de la diabetes mellitus

Glibenclamida:	Comprimidos 5 mg
Insulina Humana Cristalina:	Solución Inyectable 100 UI/ml
Insulina Humana Isofana NPH:	Solución Inyectable 100 UI/ml.
Metformina:	Comprimido 850 mg.

17.07 Medicamentos utilizados en el tratamiento de enfermedades de la tiroides.

17.01.01 Preparados de tiroides

Levotiroxina sódica:	Comprimido 0,1 mg.
----------------------	--------------------

GRUPO 18

18. 00 MEDICAMENTOS USADOS EN OFTALMOLOGIA

18. 01 Antiinfecciosos

Cloranfenicol:	Solución Oftálmica 0,5% Ungüento Oftálmico 1%
Gentamicina:	Solución Oftálmica 0,3% Ungüento Oftálmico 0,3%

GRUPO 20

20. 00 MEDICAMENTOS PSICOTERAPEUTICOS

20. 01 Neurolépticos antipsicóticos

20. 01. 01 Fenotiazínicos

Clorpromazina:	Comprimido 25 y/o 100 mg.
Flufenazina (decanoato):	Solución Inyectable 25 mg/ml.
Floridazina:	Gragea/Comprimido 25 y/o 100 mg.

20. 01. 02 Butirofenonas

Haloperidol:	Comprimido 1 y/ 5 mg.
--------------	-----------------------

20. 02 Medicamentos usados en el trastorno del ánimo.

20. 02. 01 Antidepresivos

20. 02. 02. 01 Antidepresivos Tricíclicos

Amitriptilina (clorhidrato):	Comprimido 25 mg.
Imipramina (clorhidrato):	Grageas/cápsulas 25 mg.

20. 02. 01. 02 Inhibidores de la recaptación de serotonina

Fluoxetina: Cápsula 20 mg.

20. 02. 01. 03 Estabilizador del ánimo

Litio Carbonato de: Comprimido 300 mg.

20. 02. 02 ANSIOLITICOS Y MEDICAMENTOS USADOS EN TRASTORNOS DEL SUEÑO.

Diazepam: (c) Comprimido 10 mg.

20. 04 Medicamentos usados en el tratamiento del alcoholismo.

Disulfiram: Comprimido 500 mg

20. 05 Medicamentos usados en otros trastornos psiquiátricos.

Diazepam: (c) Solución Inyectable 10 mg/ 2 ml

GRUPO 21

21. 00 MEDICAMENTOS QUE ACTUAN EN EL APARATO RESPIRATORIO.

21. 01 Broncodilatadores

21. 01. 01 Agonistas selectivos beta 2

Salbutamol (Sulfato): Suspensión Inhalación oral 100 Mcg/
Dosis.
Solución para nebulización 5 mg/ml.

21. 01. 02 Antimuscarínicos

Ipatropio Bromuro de: Suspensión para inhalación oral 0,02
mg/dosis.

21. 01. 03 Xantinas

Aminofilina: Comprimido 100 mg
Solución Inyectable 250 mg/ml.

21. 01. 04 Otros

Epinefrina (clorhidrato): Solución Inyectable 1 mg/ml.

21. 02 GLUCOCORTICOIDES

Beclometasona (diproplonato): Aerosol para Inhalación 250 mcg/dosis

Fluticasona: Aerosol para Inhalación 250 mcg/dosis
Aerosol para inhalación 125 mcg/dosis

Budesonida: Suspensión para inhalación 200 mcg/dosis.

GRUPO 22

22. 00 MEDICAMENTOS UTILIZADOS PARA CORREGIR PERTURBACIONES DEL MEDIO INTERNO.

22. 01 Azucares

Glucosa: Solución inyectable 5%

22. 02 Electrolitos

Potasio gluconato: Elixir 31,2%

Potasio cloruro: Comp. Liberación sostenida 600 mg.

Sodio Cloruro: Solución Inyectable 0,9% amp. 500 ml.

Solución Ringer Lactato: Solución inyectable según fórmula.

23. 00 VITAMINAS Y OTROS NUTRIENTES

23. 01 Vitaminas

Ácido ascórbico:	Comprimido 100 mg
Ergocalciferol:	Solución oral 300.000 UI/ml.
Fitomenadiona:	Solución Inyectable 1 mg/ml.
Niacinamida:	Comprimido 50 mg
Vitamina B1 100 mg, B6 100 mg, B12 1000 mcg:	Ampollas según fórmula/ 3 ml. (1)
Vitaminas ACD:	Solución gotas orales según fórmula.

**Q.F. Gabriela Quiñones Cabalín
amss.**

Los Angeles, Noviembre del 2006.